
COMUNE DI SONNINO
Provincia di Latina

Numero Registro Generale n. 21 del 20-06-2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE GESTIONE ISOLA ECOLOGICA SITA 
IN VIA LA SASSA - APPROVAZIONE
L’anno duemilaventitrè il giorno venti del mese di giugno alle ore 18:16, presso la Sede comunale si è riunito 
il Consiglio Comunale convocato, con avvisi notificati, a norma di legge, in prima convocazione ed in seduta 
ordinaria pubblica il Consiglio Comunale nelle persone dei Sigg.ri:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE/ASSENTE
SINDACO CARROCCIA GIANNI Presente
Consigliere IACOVACCI SIMONETTA Presente
Consigliere DE ANGELIS LUCIANO Presente
Consigliere CELANI GIANNI Presente
Consigliere

(PRESIDENTE DEL CONSIGLIO)
FAIOLA ELISA Presente

Consigliere DE CUPIS FRANCO Presente
Consigliere CARDARELLI EMILIANO Presente
Consigliere DEL MONTE EMILIANO Presente
Consigliere CIPOLLA BIAGIO Presente
Consigliere LAZZARINI ALICE Presente
Consigliere IACOVACCI DARIO Presente
Consigliere MANCINI CARLA Presente
Consigliere TRAMENTOZZI GIANNA Presente

PRESENTI N. 13 -  ASSENTI N. 0
Assiste il SEGRETARIO GENERALE DOTT. ANDREA ROMANIELLO 
Assume la Presidenza la SIG.RA ELISA FAIOLA.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente del Consiglio procede con la lettura dell’o.d.g. e invita il Vice Sindaco a relazionare sul 
presente punto; quest’ultimo espone all’itero Consesso l’oggetto della presente proposta deliberativa. 

Segue l’intervento del Consigliere Lazzarini A., la quale propone, nel corso della seduta, al Presidente del 
Consiglio taluni emendamenti - allegati al presente verbale - inerenti il regolamento in oggetto.

EVIDENZIATO, pertanto, che lo stesso Presidente, ai sensi dell’art. 21 del vigente Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio comunale, trattandosi di proposte di variazione di limitata entità, sottopone al 
Consesso la votazione degli emendamenti in questione;

PREMESSO che:

 è obiettivo prioritario per l'Amministrazione comunale che la gestione dei rifiuti venga effettuata 
conformemente ai principi di prevenzione, di responsabilizzazione e di cooperazione tra tutti i 
soggetti coinvolti e soprattutto nel rispetto dei principi dettati dalla normativa vigente in materia;

 per perseguire gli obiettivi sopra descritti è necessario normare, razionalizzare e uniformare le 
disposizioni relative al comportamento da parte di tutta la cittadinanza in materia di corretto 
conferimento dei rifiuti al fine di responsabilizzare i cittadini in materia di “giusto conferimento dei 
rifiuti”;



RICHIAMATO, altresì, l’art. 198, c.2, del D.lgs. 03 aprile 2006 n. 152, ai sensi del quale: “I comuni 
concorrono a disciplinare la gestione dei rifiuti urbani con appositi regolamenti che, nel rispetto dei principi 
di trasparenza, efficienza, efficacia ed economicità e in coerenza con i piani d'ambito adottati ai sensi 
dell'articolo 201, comma 3, stabiliscono in particolare:

a. le misure per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei rifiuti urbani;

b. le modalità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani;

c. le modalità del conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani ed 
assimilati al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il 
recupero degli stessi;

d. le norme atte a garantire una distinta ed adeguata gestione dei rifiuti urbani pericolosi e dei rifiuti 
da esumazione ed estumulazione di cui all'articolo 184, comma 2, lettera f);

e. le misure necessarie ad ottimizzare le forme di conferimento, raccolta e trasporto dei rifiuti primari 
di imballaggio in sinergia con altre frazioni merceologiche, fissando standard minimi da rispettare;

f. le modalità di esecuzione della pesata dei rifiuti urbani prima di inviarli al recupero e allo 
smaltimento;

g. l'assimilazione, per qualità e quantità, dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani, secondo i 
criteri di cui all'articolo 195, comma 2, lettera e), ferme restando le definizioni di cui all'articolo 
184, comma 2, lettere c) e d)”;

CONSIDERATO che: 

 il Comune di Sonnino dispone di un centro di raccolta ubicato in “Contrada San Bernardino, via 
Sassa”, interessando le aree distinte in Catasto al foglio di mappa n. 14 particelle 64-2058 per una 
superficie complessiva pari a mq 2.000;

 si tratta di un’area presidiata ed allestita, ove si svolge unicamente l’attività di raccolta, sia mediante 
raggruppamento per frazioni omogenee per il successivo trasporto agli impianti di recupero e 
trattamento, sia per le frazioni non recuperabili di smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati, conferiti 
in maniera differenziata, rispettivamente dalle utenze domestiche e non domestiche, nonché dagli 
altri soggetti tenuti in base alle vigenti normative settoriali al ritiro di specifiche tipologie di rifiuti 
dalle utenze domestiche;

DATO ATTO che:

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 29/09/2009 veniva approvato il “Regolamento 
centro di raccolta rifiuti Via La Sassa” che ha regolamentato le attività di cui sopra;

 l’Amministrazione Comunale di Sonnino, tramite il Bando, “Realizzazione dei centri di raccolta e 
delle isole ecologiche a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani, a favore dei Comuni 
del Lazio, di Roma Capitale, Consorzia forme associative dei comuni”, della Regione Lazio, 
Direzione Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti, Determinazione n. G10535 del 26/07/2017, ha 
realizzato l’intervento di Ristrutturazione ed Ampliamento del Centro di Raccolta Comunale;

VISTA la necessità di adeguare il Regolamento sulla Gestione dell’isola ecologica sia all’attuale normativa 
che alle modifiche realizzate con l’intervento di ristrutturazione e di allegare un elenco nel quale vengono 
indicate le tipologie e le quantità di rifiuti che potranno essere conferiti dalle utenze domestiche e utenze non 
domestiche, denominato ALLEGATO 1;

RITENUTO di dover, quindi, provvedere all’approvazione del regolamento in questione, al fine di:

 disciplinare i servizi di raccolta dei rifiuti urbani che si svolgono nel centro di raccolta comunale, nel 
rispetto della normativa di riferimento;



 cooperare per quanto di competenza, al perseguimento degli obiettivi di miglioramento della 
gestione dei rifiuti urbani, secondo quanto previsto dal D.lgs. 03 aprile 2006 n. 152 - PARTE IV;

 raggiungere gli obiettivi di raccolta differenziata dei rifiuti urbani individuati dalla normativa 
vigente;

 cooperare alla salvaguardia degli interessi pubblici legati all’ambiente, alla tutela igienico-sanitaria 
attraverso una corretta gestione dei rifiuti urbani;

ACQUISITI/O:

 i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei relativi 
Settori; 

 altresì, il parere dell’Organo di Revisione Contabile dell’Ente, ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. n. 
267/2000 s.m.i.;

DELIBERA

1) le premesse sono parte integrante del presente dispositivo e si intendono integralmente riportate;
2) con la seguente votazione: FAVOREVOLI N. 4 (Lazzarini A., Iacovacci D., Mancini C., Tramentozzi 

G.) - CONTRARI N. 9 (Sindaco - Carroccia G., Iacovacci S., De Angelis L., Celani G., Faiola E., De 
Cupis F., Cardarelli E., Del Monte E., Cipolla B.), di respingere gli emendamenti di limitata entità 
proposti dalla Consigliera Comunale Lazzarini A. (allegati al presente verbale);

3) di approvare - con la successiva separata votazione: FAVOREVOLI N. 9 (Sindaco - Carroccia G., 
Iacovacci S., De Angelis L., Celani G., Faiola E., De Cupis F., Cardarelli E., Del Monte E., Cipolla 
B.), CONTRARI N. 4 (Lazzarini A., Iacovacci D., Mancini C., Tramentozzi G.) -  il Regolamento di 
gestione dell’isola ecologica composto da n. 12 articoli e l’Allegato 1 denominato “elenco dei rifiuti 
CER ammessi”, che ne costituiscono parte integrante, nonché,

4) con l’entrata in vigore del presente Regolamento si intendono abrogate tutte le norme regolamentari 
ed i provvedimenti che risultino incompatibili o in contrasto con lo stesso;

5) di dichiarare - con ulteriore seguente separata votazione: FAVOREVOLI N. 9 (Sindaco - Carroccia 
G., Iacovacci S., De Angelis L., Celani G., Faiola E., De Cupis F., Cardarelli E., Del Monte E., 
Cipolla B.), CONTRARI N. 4 (Lazzarini A., Iacovacci D., Mancini C., Tramentozzi G.), espressa in 
forma palese per alzata di mano - la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

Letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

  SIG.RA ELISA FAIOLA DOTT. ANDREA ROMANIELLO
  

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000);
|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.lgs. n. 267/2000);

IL SEGRETARIO GENERALE 
DOTT. ANDREA ROMANIELLO

  

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005



COMUNE DI SONNINO
Provincia di Latina

Parere di Regolarità Tecnica

IL DIRIGENTE Area 3.1 :

 
Ai sensi dell’art. 49, sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole

Sonnino, 15-06-2023 IL DIRIGENTE
  GIAN MARCO PARISELLA



COMUNE DI SONNINO
Provincia di Latina

Parere di Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO:
 

Ai sensi dell’art. 49, 147 e 147 bis del D.Lgs 267/2000, sulla presente proposta in ordine alla sola 
regolarità contabile esprime parere Favorevole
 

Sonnino, 19-06-2023 IL RESPONSABILE
Dott.ssa Benedetta Tramentozzi



Area 3.1 - Area 3.1

 n. 21 del 20-06-2023

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE GESTIONE ISOLA ECOLOGICA SITA IN VIA 
LA SASSA - APPROVAZIONE

Il presente atto viene affisso all’Albo Pretorio del  in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

Sonnino, 05-07-2023

IL RESPONSABILE
DOTT.  ANDREA ROMANIELLO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



Comune di Sonnino 

Provincia di Latina 

 

 

REGOLAMENTO COMUNALE 

MODALITÀ DI GESTIONE ISOLA ECOLOGICA DI SONNINO 

 

Approvato con deliberazione consiliare n. __ del __/__/____ 

 

Premessa 

 

La fruibilità dell’isola ecologica in oggetto fa parte di un programma di miglioramento ambientale 

della pubblica amministrazione, a favore delle utenze del Comune di Sonnino, al fine di incentivare 

la raccolta differenziata dei rifiuti e sviluppare una Politica ambientale del Comune stesso secondo la 

norma UNI EN ISO 14001/2004 con il fine di tutelare il patrimonio ambientale territoriale del 

Comune stesso secondo una logica eco-compatibile. 

Il presente regolamento disciplina le tipologie degli utenti ed i loro comportamenti, i rifiuti conferibili 

ed i limiti – per tipologia e quantitativi – degli stessi, nonché determina le norme generali che 

stabiliscono le modalità di accesso all’infrastruttura. 

Il presente documento descrive le principali informazioni sulla gestione operativa dell’isola ecologica 

che devono essere rese note all’utente. 

In apposite procedure interne, il personale del Comune di Sonnino sarà reso edotto dei comportamenti 

e delle norme a cui deve sottostare nell’ambito delle proprie attività. 

 

Art. 1 Bacino di utenza 

Sono autorizzati ad accedere ed a conferire rifiuti solo i seguenti soggetti: 

a) i cittadini residenti o proprietari e/o locatari di abitazioni insistenti nel territorio comunale per 

quanto riguarda le utenze domestiche; 

b) i titolari di utenze non domestiche (commerciali, artigianali e di servizi del Comune di Sonnino) 

con sede comunque nel territorio comunale ma limitatamente a quanto indicato nell’allegato 1 (es. 

tipologie, quantitativi, tariffe…); 

c) il Gestore del pubblico servizio di raccolta o soggetti con esso convenzionati che effettui attività 

di pubblico servizio; 

d) i servizi del Comune di Sonnino secondo i limiti e le modalità indicate nel presente Regolamento. 

Art. 1 bis Soggetti non ammessi al conferimento 

Tutti i soggetti esclusi dall’articolo precedente e in particolare: 

- commercianti o artigiani che in base alla tipologia di rifiuti o quantità tali da ritenere la 

provenienza degli stessi dalla propria attività commerciale, salvo esibizione di approvazione 

scritta da parte dell’Ente; 



- ditte ed artigiani edili per il conferimento di materiale di risulta delle loro lavorazioni; 

 

Art. 2 Rifiuti ammessi 

Nell’isola ecologica possono essere depositati quei rifiuti, provenienti dal territorio del Comune di 

Sonnino, che per natura possono arrecare danno ambientale al territorio e che per dimensione o 

ingombro non possono essere ritirati dal servizio di raccolta porta a porta, purché compatibili con 

l’autorizzazione del sito.  

In particolare l’area può ricevere in stoccaggio le tipologie di rifiuti riportati in allegato 1. 

Possono essere altresì conferiti dall’utenza domestica con le modalità previste quei rifiuti che 

favoriscano la raccolta differenziata in ossequio a quanto stabilito nei vigenti Regolamenti Comunali 

o che costituiscano pericolo in caso di smaltimento nel normale ciclo di raccolta. 

 

Art. 3 Apertura dell’isola ecologica 

L’isola ecologica sarà aperta all’utenza nei giorni feriali dal lunedì al sabato, secondo gli orari che 

saranno fissati dal Comune di Sonnino. 

Il Comune di Sonnino si riserva di modificare temporaneamente in ogni momento, per motivi 

organizzativi e/o tecnici, gli orari di apertura e chiusura dell’isola ecologica o di sospendere 

temporaneamente l’accesso negli orari di apertura per motivi di servizio, dandone tempestiva 

comunicazione agli utenti. 

 

Art. 4 Modalità di accesso 

Tutte le operazioni (ricevimento, controllo, destinazione ed eventuale separazione) si devono 

effettuare all’interno dell’isola ecologica. L’accesso alla stessa sarà limitato alle autovetture, agli 

autoveicoli per il trasporto promiscuo ed agli autocarri e autoveicoli uso speciale o trasporti specifici 

di peso a pieno carico fino a 35 quintali, ad esclusione dei mezzi convenzionati con il Comune di 

Sonnino per le attività di ritiro/conferimento. 

L’accesso con automezzi all’interno dell’isola ecologica è in genere consentito ad un massimo di 2 

utenti contemporaneamente per non creare eccessivo affollamento e consentire un più tranquillo e 

corretto controllo delle operazioni di scarico. 

Le vetture dovranno seguire con la massima prudenza i percorsi indicati dalla segnaletica sita 

all’interno dell’isola ecologica. 

Qualora gli operatori del servizio ne ravvisino la necessità è loro facoltà impedire o concedere 

l’accesso ad un numero di veicoli diverso da quello indicato. 



L’accesso all’utenza è consentito solo durante gli orari ed i giorni stabiliti per l’apertura dell’isola. 

L’accesso fuori dai giorni ed orari prestabiliti è permesso esclusivamente agli operatori del servizio o 

per motivi di interesse pubblico comunicati dal Comune e/o Enti a ciò deputati. 

 

Art. 5 Limiti nei conferimenti 

E’ concesso il conferimento ad ogni singola utenza per un massimo di due volte al mese a meno di 

comprovati motivi di urgenza e/o di ordine igienico sanitario. 

 

Art. 6 Norme comportamentali per gli utenti 

L’utente al momento del conferimento sarà tenuto a: 

a) fermarsi presso l’ufficio dell’isola ecologica per le pratiche di registrazione dei dati identificativi 

tratti da un documento di identità, comprensivi obbligatoriamente del codice fiscale, e a non effettuare 

il conferimento senza autorizzazione; 

b) dichiarare sotto la sua responsabilità civile e penale, derivante da false dichiarazioni rese, che i 

rifiuti per quantità e tipologia sono riconducibili alla produzione domestica di civile abitazione sita 

nel Comune di Sonnino. Il Comune si riserva il diritto di verificare quanto dichiarato e, in caso di 

eventuali abusi, segnalare quanto avvenuto agli enti competenti per le azioni del caso; 

c) per le utenze non domestiche, fornire il formulario di identificazione e trasporto dei rifiuti completo 

in ogni sua parte ivi comprese le necessarie iscrizioni all’albo nazionale gestori ambientali; 

d) consentire l’identificazione dei rifiuti conferiti e la loro eventuale pesatura e registrazione con 

sistemi di rilevazione automatici o manuali, per le finalità e gli obblighi previsti dalle vigenti 

normative e dal presente Regolamento; 

e) provvedere personalmente, seguendo la disposizione degli addetti, allo scarico dei materiali 

consentiti nei punti indicati; 

f) attenersi in ogni caso alle indicazioni e disposizioni impartite dal personale del Comune di Sonnino. 

 

Per il deposito dei rifiuti, l’utente si recherà con il veicolo, seguendo il percorso indicato, fino al punto 

di scarico e provvederà personalmente al deposito dei rifiuti nel cassone predisposto, utilizzando, se 

necessario, l’area di scarico alternativa indicata dall’operatore del Comune di Sonnino in adiacenza 

dello stesso.  

 

Art. 7 Divieti 

L’utente in ogni caso non potrà assolutamente: 

- scaricare nell’isola ecologica materiali difformi da quelli espressamente indicati nell’allegato 

1; 



- abbandonare materiali e rifiuti di qualsiasi tipo fuori dall’isola ecologica, nei pressi 

dell’ingresso, o in aree interne non dedicate a quel tipo di rifiuto;  

- rovistare e asportare materiali precedentemente conferiti o effettuare qualsiasi forma di cernita 

di rifiuti già presenti all’interno dell’isola ecologica;  

- sostare nell’isola ecologica oltre il tempo necessario allo scarico e al conferimento dei rifiuti; 

- conferire, rifiuti provenienti da lavorazioni industriali ed artigianali al di fuori delle modalità, 

delle tipologie e dei quantitativi stabiliti dal presente regolamento nonché senza la 

presentazione delle previste registrazioni o autorizzazioni ambientali (es. formulario rifiuti, 

iscrizione albo, ...); 

- fumare all’interno dell’isola ecologica; 

Ad ogni modo, presso l’isola ecologica devono comunque essere rispettati i principi generali per cui 

l’attività di gestione dei rifiuti è un’attività di pubblico interesse e deve svolgersi senza arrecare 

pregiudizio all’ambiente e alla salute.  

 

Art. 8 Misure di sicurezza 

Poiché la tutela dell’ambiente, delle infrastrutture e della salute degli utilizzatori e degli operatori 

sono elementi fondamentali per una corretta gestione dell’isola ecologica anche ai sensi del D.Lgs. 9 

aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii., gli utilizzatori dell’isola ecologica devono prendere visione delle norme 

di sicurezza indicate, che sono legate alle attività e ai rifiuti gestiti, nonché attenersi scrupolosamente 

a tali disposizioni e a quelle impartite dagli addetti del servizio. Il Comune di Sonnino si riserva la 

facoltà di impedire il conferimento dei rifiuti a chiunque non rispetti tali disposizioni ovvero a 

segnalare i comportamenti impropri agli enti preposti. 

 

Art. 9 Controlli 

Le attività di controllo e di verifica sui rifiuti conferiti avvengono: 

- su segnalazione anche verbale da parte degli operatori del servizio; 

- su richiesta da parte del Responsabile del Servizio; 

-su diretta iniziativa di qualsiasi organo di polizia giudiziaria o di personale della Polizia 

Amministrativa autorizzata ai sensi della L.R. 21 giugno 1999 n. 18. 

Il Gestore ovvero l’Amministrazione comunale potrà in qualunque momento decidere con apposita 

delibera di Giunta di avvalersi di mezzi audiovisivi o di altro mezzo per il controllo dell’isola qualora 

se ne ravvisi la necessità o l’opportunità, nel rispetto delle vigenti norme per la garanzia della tutela 

della privacy. 

 

Art. 10 Sanzioni - Determinazione e procedimento di applicazione 



Le violazioni delle disposizioni di cui all’art. 6 al presente regolamento saranno immediatamente 

segnalate alle competenti autorità che provvederanno agli accertamenti e alle eventuali sanzioni 

previste dalle vigenti normative. 

 

Art. 11 Servizio ritiro a domicilio rifiuti ingombranti 

Il servizio, ritiro a domicilio di rifiuti ingombranti, che a titolo esemplificativo sono da intendersi: 

mobili, elettrodomestici (es. frigoriferi, cucine, lavastoviglie, lavatrici, televisori, computer, telefoni, 

condizionatori d’aria, ecc.), divani, poltrone, materassi, brande, ecc., avviene a livello strada previa 

richiesta telefonica del cittadino al Comune di Sonnino. Il servizio, attualmente sospeso, sarà a 

pagamento e la tariffa per il servizio sarà fissata annualmente dalla Giunta comunale insieme al tributo 

per l’igiene ambientale. 

 

Art. 12 Modalità di comunicazione ed entrata in vigore 

Il presente regolamento entrerà in vigore ad avvenuta esecutività della relativa delibera di 

approvazione. Esso verrà ulteriormente pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per ulteriori 

quindici giorni ai fini della sua pubblicizzazione. Il presente regolamento sarà esposto presso l’isola 

ecologica, sui siti del Comune di Sonnino e Sociosanitaria Sonninese S.r.l. e in altre forme che il 

Gestore ritenga opportune. 

 

 



                                                                                                          

Comune di Sonnino
Provincia di Latina

C.E.R. QUANTITATIVO MAX TARIFFA QUANTITATIVO MAX TARIFFA
CARTA E CARTONE 20.01.01 ILLIMITATO GRATUITO GRATUITO
IMBALLAGGI IN CARTA E CARTONE 15.01.01 ILLIMITATO GRATUITO GRATUITO
LEGNO 15.01.03 ILLIMITATO GRATUITO GRATUITO
VETRO 20.01.02 ILLIMITATO GRATUITO GRATUITO
IMBALLAGGI IN VETRO 15.01.07 ILLIMITATO GRATUITO GRATUITO
IMBALLAGGI IN PLASTICA 15.01.02 ILLIMITATO GRATUITO GRATUITO
IMBALLAGGI MISTI MULTIMATERIALE 15.01.06 ILLIMITATO GRATUITO GRATUITO

LEGNO E INGOMBRANTI IN LEGNO 20.01.38 3 PZ/gg (MAX 4 SCARICHI/ANNO) GRATUITO 3 PZ/gg (MAX 4 SCARICHI/ANNO) GRATUITO

SFALCI E POTATURE 20.02.01 2 SCARICHI/MESE GRATUITO 2 SCARICHI/MESE GRATUITO
METALLI ( FERROSI E NON FERROSI) 20.01.40 2 PZ/gg GRATUITO GRATUITO
FRIGORIFERI, CONDIZIONATORI 20.01.23* 4 PZ/anno (1 PZ/gg) GRATUITO 4 PZ/anno (1 PZ/gg) GRATUITO
TV, MONITOR COMPUTER 20.01.35* 4 PZ/anno (2 PZ/gg) GRATUITO 4 PZ/anno (2 PZ/gg) GRATUITO
ELETTRODOMESTICI GRANDI BIANCHI 20.01.36 4 PZ/anno (2 PZ/gg) GRATUITO 4 PZ/anno (2 PZ/gg) GRATUITO
PICCOLI ELETTRODOMESTICI 20.01.36 ILLIMITATO GRATUITO NON CONSENTITO GRATUITO

INGOMBRANTI MISTI 20.03.07 3 PZ/gg (MAX 4 SCARICHI/ANNO) GRATUITO 3 PZ/gg (MAX 4 SCARICHI/ANNO) GRATUITO

PNEUMATICI FUORI USO 16.01.03 NON CONSENTITO NON PREVISTA NON CONSENTITO NON PREVISTA
LAMPADE E TUBI FLUORESCENTI 20.01.21* NON CONSENTITO NON PREVISTA NON CONSENTITO NON PREVISTA
OLI MINERALI ESAUSTI 20.01.26* NON CONSENTITO NON PREVISTA NON CONSENTITO NON PREVISTA
OLI E GRASSI VEGETALI ESAUSTI 20.01.25 NON CONSENTITO NON PREVISTA NON CONSENTITO NON PREVISTA
VERNICI, ADESIVI, INCHIOSTRI 20.01.27* NON CONSENTITO NON PREVISTA NON CONSENTITO NON PREVISTA
SOLVENTI 20.01.13* NON CONSENTITO NON PREVISTA NON CONSENTITO NON PREVISTA
IMBALLAGGI CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE 15.01.10* NON CONSENTITO NON PREVISTA NON CONSENTITO NON PREVISTA
IMBALLAGGI METALLICI, COMPRESI CONTENITORI A 
PRESSIONE VUOTI

15.01.11* NON CONSENTITO NON PREVISTA NON CONSENTITO NON PREVISTA

MEDICINALI DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 
20.01.31

20.01.32 NON CONSENTITO NON PREVISTA NON CONSENTITO NON PREVISTA

ACCUMULATORI AL PIOMBO- BATTERIE 20.01.33* NON CONSENTITO NON PREVISTA NON CONSENTITO NON PREVISTA
PILE PORTATILI 20.01.33* NON CONSENTITO NON PREVISTA NON CONSENTITO NON PREVISTA
TERRE DA SPAZZAMENTO 20.03.03 NON CONSENTITO NON PREVISTA NON CONSENTITO NON PREVISTA
TONER PER STAMPA ESAURITI 08.03.18 NON CONSENTITO NON PREVISTA NON CONSENTITO NON PREVISTA
ABBIGLIAMENTO 20.01.10 NON CONSENTITO NON PREVISTA NON CONSENTITO NON PREVISTA
RESIDUI DI DEMOLIZIONE 17.09.04 NON CONSENTITO NON PREVISTA NON CONSENTITO NON PREVISTA
MATERIALI DA COSTRUZIONE A BASE DI GESSO 17.08.02 NON CONSENTITO NON PREVISTA NON CONSENTITO NON PREVISTA

UTENZE DOMESTICHE
DESCRIZIONE DEL RIFIUTO AMMESSO

UTENZE NON DOMESTICHE



 

 

 

COMUNE DI SONNINO 
 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

VERBALE NUMERO 16  DEL 16/06/2023     
 

OGGETTO: "APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DI GESTIONE DELL'ISOLA 
ECOLOGICA SITA IN VIA LA SASSA" 

 

* * * * * *  

 

Il sottoscritto Dott. Marco Paris, Revisore unico del Comune di Sonnino (LT), in data 16/06/2023 ha 
avviato l'esame della documentazione fornita al fine del rilascio del parere su proposta di delibera di 
Consiglio Comunale n. 150 del 15/06/2023 avente ad oggetto “Approvazione del regolamento comunale 
di gestione dell'isola ecologica sita in via La Sassa".  

 

Visto il regolamento comunale di modalità di gestione dell'isola ecologica di Sonnino predisposto dagli 
uffici competenti composto da n. 12 articoli e N. 1 Allegato che ne costituisce parte integrante;  

ESAMINATO 

la proposta del Consiglio Comunale n. 150 del 15/06/2023;  

Visto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili di Servizio 
ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il Regolamento Comunale;  

ESPRIME 

esprime parere favorevole alla proposta di deliberazione di CC avente ad oggetto “Approvazione del 
regolamento comunale di gestione dell'isola ecologica sita in via La Sassa". 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Latina 16 giugno 2023    
       Revisore Unico dei conti  

          Dott. Marco Paris 

 

 




		2023-06-16T07:12:30+0000
	PARIS MARCO




